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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Komparace povídek Stefana Grabińského a Edgara Allana Poea si

klade za cíl vymezit a porovnat zejména hororové znaky a motivy u obou autorů. Samotnému

rozboru předchází dvě kapitoly zaměřené na život autorů a vymezení literáních žánrů, které se dají

na jejich tvorbu aplikovat, případně motivy z jiných žánrů. V této části budou použity zejména texty

Tworczość literacka Stefana Grabińskiego (Artur Hutnikiewicz), Cień wielkiej tajemnicy (Marek

Adamiec), Edgar Allan Poe (Roger Asselineau) a Rozbité zrcadlo (Martin Hilský). V analytické

části bakalářská práce vymezí přístup obou autorů k charakteristice postav a poukáže na odlišnou

práci s prostorem a časem s pomocí využití sbírek V domě Sáry a jiné povídky (Stefan Grabiński),

Jáma a kyvadlo (Edgar Allan Poe) and Povídky (Edgar Allan Poe).

Hlavním cílem byla snaha najít jak podobné, tak odlišné motivy a porovnat práci obou autorů s

hororovým žánrem. Výsledku práce bylo dosaženo komparativní analýzou povídkové tvorby

Stefana Grabińského a Edgara Allana Poea.
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Summary

The aim of this bachelor thesis entitled “The comparison of short stories by Stefan Grabiński and

Edgar Allan Poe”, is to define and compare the themes found in short stories by Stefan Grabiński

and Edgar Allan Poe. The first two chapters will focus on the lives of both the authors and the

literary genre of horror. The most notable primary texts that serve as the basis of this part are:

Tworczość literacka Stefana Grabińskiego (Artur Hutnikiewicz), Cień wielkiej tajemnicy (Marek

Adamiec), Edgar Allan Poe (Roger Asselineau) and Rozbité zrcadlo (Martin Hilský). In the analytic

part, the chapters will focus mainly on describing the characters considering the influence of their

sorroundings and defining the space and time in which the short stories take place with an emphasis

on the themes of house and late night. The texts used in this part are: V domě Sáry a jiné povídky

(Stefan Grabiński), Jáma a kyvadlo (Edgar Allan Poe) and Povídky (Edgar Allan Poe).

The main goal is to compare the attitudes of both authors towards the literary genre of horror,

focusing on their use of genre-specific themes and patterns and to find differeces in Grabiński's and

Poe's works.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je komparace povídek Stefana Grabińského a Edgara Allana Poea.

Tento námět jsem se rozhodla zpracovat zejména z důvodu zájmu o oba autory a jejich práci s

postavami, prostorem a časem.

Edgar Allan Poe je v kontextu světové literatury známé jméno, neboť je považován za zakladatele

hororového žánru a detektivní povídky. Jeho texty však obsahují i výrazné psychologické prvky,

které až později popsal psycholog Sigmund Freud. Stefan Grabiński se na celosvětové úrovni

neproslavil, avšak jeho povídky nepostrádají kvalitu a hororový žánr svým osobitým přístupem k

místům a času obohacuje. Grabińského specifická práce s prostorem kolem železnice se stala

fenoménem a doteď je v Polsku považován za významného představitele žánru fantastiky hrůzy

(fantastyka grozy). O literárním přínosu obou autorů do věděckofantastického či hororového žánru

není pochyb.

Oba autory jsem si záměrně vybrala proto, že jsou představiteli novodobého hororového žánru a

zároveň bych chtěla poukázat na podobnosti a rozdíly mezi oběma autory, a to především s

přihlédnutím k žánru horor a jemu podobným.

V teoretické části stručně přiblížím životy E. A. Poea a S. Grabińského a s pomocí odborné

literatury se zaměřím na definici jednotlivých literárních žánrů, které se dají aplikovat na oba autory

a ve kterých se případně rozchází.

Bakalářská práce si v analytické části klade za úkol zejména porovnání jednotlivých prvků a motivů

v textech obou autorů. Budu se zabývat postavami a jejich vnější i vnitřní charakteristikou, kde

právě duševní stránka postav je u obou autorů velmi podrobně vylíčena. Odlišná práce obou autorů

s ženskými postavami dala vzniknout podkapitole o hrdinkách a jejich tajemné moci. Dále se

zaměřím na místa, ve kterých se povídky obou autorů odehrávají, a to zejména na různá obydlí, ve

kterých postavy hledají útočiště. Nejvýraznější je zde topos domu, ve kterém se oba autoři zásadně

liší. Podrobněji se však podívám i na nadpřirozená místa, a to především na pomyslnou hranici mezi

životem a smrtí, a také na exotická místa, která nejsou pro povídky obou autorů úplně běžná.

Poslední kapitola analytické části se bude zabývat problematikou času a symbolikou kolem něj.

Bakalářská práce neobsahuje veškeré motivy, které by mohly být námětem pro odbornou analýzu, a
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zároveň neanalyzuje veškeré motivy do úplné hloubky, a ani to nebylo mým záměrem, neboť jen

kapitola o ženských postavách v textech obou autorů by mohla být náplní samostatné bakalářské

práce.

K analýze jsem využila sbírky V domě Sáry a jiné povídky od S. Grabińského a Jáma a kyvadlo a

Povídky od E. A. Poea.
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1. O AUTORECH

V této kapitole stručně přiblížím životy obou autorů. Jako zdroje informací mi posloužily převážně

tyto texty: předmluva Radima Kopáče Věčné vládnutí literárního hypnotizéra k českému vydání

Jáma a kyvadlo (Edgar Allan Poe), doslov Michala Peprníka Podoby Edgara Allana Poea (1809-

1849) k českému vydání Povídky (Edgar Allan Poe), doslov Libora Martinka Borovice na skále –

Stefan Grabiński k českému vydání V domě Sáry a jiné povídky (Stefan Grabiński), a předmluva

Artura Hutnikiewicze k polskému vydání Nowele (Stefan Grabiński).

Dále jsem čerpala z odborných textů: Tworczość literacka Stefana Grabińskiego (Artur

Hutnikiewicz), Cień wielkiej tajemnicy (Marek Adamiec), Edgar Allan Poe (Roger Asselineau),

Rozbité zrcadlo (Martin Hilský), The Poe Encyclopedia (Frederick S. Frank).

Kromě výše zmíněných textů cituji i z časopisu Polonia, ve kterém Stefan Grabiński opublikoval

Wyznania.

1.1 Stefan Grabiński

Polský spisovatel Stefan Grabiński se narodil 26. února 1887 ve vesničce Kamionka Strumiłowa

nad Bugiem ve východním Malopolsku, která se dnes nachází na Ukrajině. Rané dětství strávil v

Samboru, nedaleko Lvova, společně se svou matkou, která pracovala jako učitelka hudby, otcem

soudcem a třemi mladšími sestrami. V rodině panovaly dobré vztahy, což potvrzují nejen některé

vzpomínky bývalých spolužáků Grabińského, ale také fakt, že Grabiński své později napsané texty

konzultoval jedině se svojí matkou, která mu byla velkou oporou.

Odmala byl introvertem a fascinován tajemností existence a pomíjivou hrůzou. Matka ho od dětství

vedla k víře, k čemuž se vyjadřuje ve Wyznaniach: „...Wiara moja już wtedy miała cechy wybitne

mistyczne; wyczuwałem tajemne związki międzi ziemią a zaświatem, dopatrywałem się już wtedy w

zdarzeniach życiowych, historii i w losach mych krewnych i znajomych tajemniczych, ukrytych

głęboko pod powierzchnią zwyczajności znaczeń: patrzyłem na wszystko jak na zamaskowaną

zagadkę, wszędzie dostrzegałem symbole; spojrzenie moje na świat i ludzi miało już wtedy

charakter „paraboliczny“.“1

Střední studia započal na samborském gymnáziu, avšak během té doby rodinu zasáhla smrt otce. S

matkou a sestrami se tedy přestěhoval do Lvova, kde Grabiński pokračoval ve studiu na gymnáziu.

Zde později vystudoval klasickou a polskou filologii na Lvovské univerzitě. Během svých

1 GRABIŃSKI, Stefan. Wyznania. Polonia. 1926, č. 141, s. 12-13.
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vysokoškolských studií opakovaně trpěl infekcemi a poprvé u něj došlo k jakémusi setkání s

„nadpřirozenými“ silami, kdy mu šarlatán dokázal vyléčit ruku, která mu měla být amputována. K

tomuto zážitku se vrací v již zmiňovaných Wyznaniach a váže k němu svůj hlubší zájem o

nadpřirozeno, magii a parapsychologii.

Také filozofie, o kterou se v mládí zajímal, jej ovlivnila v budoucí spisovatelské tvorbě a nebál se si

z ní vzít jen to, co se mu hodilo do svého konceptu světa, a nabyté informace interpretovat po svém.


[…]


stvoření, náladová jáství živlů. Objevuje se jedno, mizí druhé – nestálé, krásné, nebezpečné...“85

Úzký vztah mezi časem a prostorem je zde vyjádřen poměrně přesně. Vypravěč se vlastně nachází

na oné pomyslné hranici obou světů, a tady pro něj čas ztrácí význam. Vyjadřuje tady pomíjivost,

avšak stále je uvězněn v nějakém prostoru (tady hranice mezi oběma světy). Zmiňuje se také o

nekonečně dlouhém pobytu. Z jedné strany pro něj čas neexistuje, z druhé strany pro něj znamená

něco nekonečného. Nechce se smířit s opravdovou existencí času a proklíná Tempuse (tedy svoje

druhé já), že narušil nádhernou plynulost vln.86 Tempus mu na to odpovídá: „(… ) za mnou stojí

zdravá, praktická většina. A ta mě potřebuje.“87 Píše články do novin, které argumentují proti

vypravěčově chápání času. Vypravěč se v celé povídce však nevyvaruje pojmů jako „po třiceti

letech“, „pozdní večer“, což v povídce může znamenat, že oprostit se od času jako takového, je pro

člověka, který čas odjakživa vnímá, extrémně těžké. To má vlastně za následek právě ztělesnění

času, tak jak se o něm Tempus zmiňuje, neboť ztělesnění nastalo tehdy, kdy lidé na něj začínali

myslet víc a víc, dělit ho na hodiny, minuty, sekundy. Potřeba specifikovat čas a zadat mu jednotné

schéma, se zdá být pro společnost ulehčující a důležité, ale vypravěč to vidí jinak: „Vždyť znetvořil

84 BANZHAF, Hajo. Symbolika čísel a numerologie. Olomouc: Fontána, 2010. s. 81-82.
85 GRABIŃSKI, Stefan. V domě Sáry a jiné povídky. Praha: Volvox Globator, 2012. s. 219-220.
86 Tamtéž, s. 221.
87 Tamtéž, s. 221.
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kouzlo trvání ve prospěch matematické abstrakce, rozsekal plynulou, nedělitelnou vlnu života na

množství mrtvých kousků.“88

Až v závěru povídky se dozvídáme, že onen Tempus Saturn a protagonista jsou tatáž osobou,

jakousi metaforou pojímání času. Dochází tedy zase k rozdvojení osoby. Tempus Saturn, jako

opravář hodin; druhé „já“ neboli vypravěč neuznávající charakteristiku času. Dochází ke smrti

Tempuse, kterého vypravěč zabije, a tudíž dochází k sebevraždě. „Smrt Času. V noci z 29. na 30.

listopadu neodvolatelně zemřel Tempus Saturn, aby uvolnil místo věčnému Trvání.“89 Na nástup

věčného trvání se dá dívat i metaforicky, vzhledem k oběma světům, které Grabiński zobrazuje.

Přes věčné trvání jako nástup nejvyšší skutečnosti, se tedy dostáváme k jakési možné nekonečné

dokonalosti.

88 GRABIŃSKI, Stefan. V domě Sáry a jiné povídky. Praha: Volvox Globator, 2012. s. 224.
89 Tamtéž, s. 229.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytyčit podobnosti a rozdíly v textech spisovatelů E. A. Poea a S.

Grabińského. K této analýze jsem použila zejména sbírky V domě Sáry a jiné povídky od S.

Grabińského a Jáma a kyvadlo a Povídky od E. A. Poea.

V teoretické části jsem přiblížila životy obou autorů a definovala literární žánry, které se v jejich

textech objevují. Kromě literárního žánru hororu se u nich setkáváme i s prvky science fiction.

Analytická část v několika kapitolách popsala a srovnala prvky, motivy a symboly, se kterými autoři

pracují. V kapitole Postavy v povídkách S. Grabińského a E. A. Poea jsem poukázala na rozdíly

mezi postavami, které oba autoři do svých povídek zakomponovávají. Vnější vzhled u obou autorů

nehraje až tak důležitou roli, jako vnitřní charakteristika postav. Zatímco Grabiński se zaměřuje na

obyčejného člověka a staví tak své čtenáře do možné nadpřirozené situace, Poeovy postavy jsou

daleko sofistikovanější a vzdělanější.

Podobnou asymetrii nacházíme v přístupu autorů k místům, ve kterých se povídky odehrávají.

Grabiński své příběhy zasazuje do všedních budov, železničního prostředí a míst, ve kterých se

běžně vyskytujeme, oproti tomu Poeovy příběhy se odehrávají většinou na okázalejších místech, ve

vilkách či zámečcích. U Grabińského jsem neopomněla také jeho práci s pomyslným hraničním

prostorem mezi nebem a zemí.

Poslední kapitola analýzy se zaměřila na čas a symboliku s ním spojenou. Grabiński obecně pracuje

s časem podrobněji než Poe, a je pro něj důležitá polemika o čase jako takovém. Takovému tématu

se Poe spíše vyhýbal, a čas tak u něj nehraje významnou roli. Pro oba autory je stěžejní motiv temné

noci, ve které se povídky odehrávají. Grabiński často pracuje i s letními měsíci, na rozdíl od Poea.

Významná je i symbolika čísel čtyři a sedm, které se v textech obou autorů často objevují.

Motivy u obou autorů jsou v současné literatuře nadále rozpracovávány, neboť jak již bylo řečeno,

E. A. Poe měl na vývoj literárního žánru hororu významný podíl a podařilo se mu propojit nižší

žánr s vyšším uměním. Tuto nadhodnotu využil i Poem inspirován S. Grabiński, který své povídky

ještě obohatil naturalistickými prvky, což je patrné zejména v přístupu k ženským postavám, které u

Grabińského symbolizují vášeň a chtíč, zatímco u Poea se tahle pudová stránka člověka téměř

vytrácí.
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