Posudek bakalářské práce

Lenka Slováková: Komparace povídek Stefana Grabińskiego a Edgara Allana Poea

(Katedra středoevropských studií, FF UK, Praha 2016)

Autorka práce si pro zpracování vybrala zajímavé téma, které jednak vyzdvihlo komparativní hledisko v analýze textů vybraných autorů, a jednak de facto překročilo rámec středoevropských literatur. Lenka Slováková si totiž ke komparativní analýze zvolila – vedle Stefana Grabińskiego – povídkové texty E. A. Poea. Sám výběr Grabińskiego je také zajímavý, ten totiž nepatří ani v Polsku k těm nejznámějším a nejčtenějším jménům literatury 20. století, ačkoli jde o jednoho ze zakladatelů polské literární fantastiky. V českém překladu vyšel v roce 2012 Grabińskiego povídkový výbor *V domě Sáry a jiné povídky* (což je rovněž hodno pozornosti a je dobře, že tento vydavatelský počín neunikl ani pozornosti studentů pražské polonistiky).

Autorka předložené bakalářské práce vychází ze žánrového vymezení tvorby obou autorů (viz kap. *Žánrové vymezení textů S. Grabińskiego a E. A. Poea*; té ještě předchází biografické medailonky obou autorů, místy snad až příliš podrobné) – Grabińskiego spojuje s Poem žánr (nejobecněji řečeno) tzv. fantastiky hrůzy, ale také oblíbená forma povídky, příp. krátké novely. Z takto širokého vymezení si Lenka Slováková vybírá zejména texty blízké hororu (čímž se rovněž řídí výběr konkrétních analyzovaných textů). Jde o velmi vhodný „klíč“ k uchopení tvorby obou spisovatelů, který autorce práce umožňuje základní srovnání i nalézání styčných bodů v tvorbě Grabińskiego a Poea (přestože si je vědoma, že většina jejich textů má žánrově synkretický charakter; viz s. 9). Slováková vychází ze stručných definic hororového žánru (např. ze *Slovníku literární teorie*, Praha 1984, kde je ostatně Poe zmiňován jako jeden z předchůdců moderního hororu), respektive fantastické literatury (tamtéž; Tzvetan Todorov: *Úvod do fantastické literatury*, Praha 2010; *Słownik literatury polskiej XX wieku*, Wrocław 1995). Vyzdvihuje přitom především střet přirozeného a nadpřirozeného v textech řazených k těmto žánrům. Již v tomto teoretickém úvodu přitom upozorňuje na některá specifika, k nimž se vrací v dalších kapitolách práce (zejména zasazení děje povídek S. Grabińskiego do současných, zdánlivě obyčejných a všedních reálií, popisovaných – dodejme – s takřka realistickou pečlivostí). Správně ji to přivádí i k úvaze o možných vazbách analyzovaných autorů na žánr science fiction, které však zůstávají spíše záležitostí okrajovou (viz s. 11). Ještě před samotnými analytickými kapitolami je zde upozorněno i na základní odlišnosti tvorby S. Grabińskiego a E. A. Poea (psychika postav, motiv vášně apod.). Celkově

najdeme v této úvodní teoretické kapitole základní informace, které jsou pro další výklad nezbytné, je jen škoda, že je autorka místy až pohříchu stručná, což ji vede k některým příliš obecným či nezřetelným formulacím (např. „Spousta z Grabiňského krátkých novel je tématicky zaměřená...“, s. 12; „Odlišně oba autoři pracují i s konceptem světa. U Grabiňského je koncept světa o něco více složitější než u Poea...“, tamtéž).

V analytické části práce vychází autorka z výše nastíněného základního žánrového vymezení a postupně analyzuje postavy, „poetiku míst“ a práci s časem v textech obou prozaiků. V kapitole nazvané *Postavy v povídkách Grabiňského a Poea* analyzuje Lenka Slovácová vnější i vnitřní charakteristiku postav, přičemž si hned v úvodu všímá poeovských postav „částečně inspirovaných romantismem“ (s. 14). Naopak Grabiňski volí podle jejího názoru „obyčejné postavy“ ocitající se „v nadpřirozených situacích“ (tamtéž). Toto základní rozlišení je – ve své nejobecnější rovině romantismus vs. realismus – jistě platné, bohužel však autorka není v dalším výkladu příliš důsledná a nerozvíjí je konsekventně, nenavazuje na ně konkrétnějšími příklady. Přesto je její srovnání postav u obou autorů výstižné. Správně konstatuje, že pro oba je podstatnější vnitřní charakteristika (viz motiv šílenství, rozdvojení osobnosti, podobnosti či „napodobování“ apod.). Zvlášť jsou v jedné z podkapitol analyzovány ženské postavy, zejména v podobě tzv. femme fatale, démonické ženy (v tomto bodě by stál za rozvedení motiv sexuální atraktivity takovýchto postav, respektive obecně sexuality, zřejmý zejména u Grabiňského; autorka tuto interpretační cestu pouze naznačuje).

V kapitole *Poetika míst* si Lenka Slovácová (v návaznosti na Danielu Hodrovou, byť i zde spíše jen v náznacích) opět všímá prvků, které u Grabiňského i Poea pomáhají vytvářet hrůzostrašnou (či tajemnou) atmosféru – tentokrát ve vztahu k prostoru. Analyzuje nejprve topos domu, a to poměrně podrobně. Dokáže pracovat s konkrétními texty a nalézat v nich různé podoby tohoto motivu. (Na okraj: místy pracuje autorka s podobnými pojmy ne zcela důsledně; nikde např. pojem topos blíže neobjasňuje...) Zdá se, že i v těchto pasáží naráží na ono výše zmíněné rozlišení romantické – realistické, avšak toto rozlišení na podkladě konkrétních motivů dostatečně nespecifikuje – viz např. autorčina slova o prostoru, který je „pro čtenáře běžný“ (s. 27) a má navíc často vazbu na skutečná místa, v případě Grabiňského nebo tajemných zámčích a podobných prostorech v podání Poea. (Navíc by se v tomto případě nabízelo i komplexnější srovnání např. s tzv. gotickou poetikou, respektive gotickým románem, které autorka práce jen naznačuje, např. v citaci z již zmiňované Hodrové na s. 27 nebo v souvislosti s některými Poeovými texty, ale opět bez přiblížení toho, jak tomuto pojmu autorka rozumí). Dále je v kapitole *Poetika míst* upozorněno na motiv „čtvrté dimenze“ u

Grabiňského či na exotičnost některých míst v prózách Grabiňského i Poea. Oceňuji, že se autorka snažila povšimnout si i vazeb pojetí prostoru u obou autorů na psychiku jejich hrdinů.

Závěrečná analytická kapitola je věnována práci s časem. Bakalářská práce Lenky Slovákové působí dojmem, že právě tato část činila autorce největší potíže. Přesto se pokusila tuto problematiku nejprve teoreticky uchopit (viz podkapitola *Čas v rámci kompozice*, čas vyprávěný vs. čas reálný), ačkoli i zde najdeme některé příliš vágní formulace („Poe je ve vztahu k času více poetický...“, s. 36; „Vlastní čas, ve kterém se povídky odehrávají...“, s. 37). V dalších podkapitolách se podrobněji věnuje motivu noci, respektive půlnoci, či např. číselné symbolice spojené s jistými konkrétními časy. Práci doplňuje krátký Závěr.

Celkově je bakalářská práce Lenky Slovákové zpracována poměrně pečlivě, základní cíle (tedy srovnání prozaických textů Grabiňského a Poea ve vztahu k hororovému žánru) se jí podařilo naplnit. Kromě analýzy konkrétních motivů (na příkladu konkrétních textů) je autorka schopna i jejich srovnání. Jen je škoda, že některé z těchto motivů nebyly více rozvinuty nebo zasazeny do širšího kontextu (například právě ve vztahu k žánrovému hledisku). Místy pak autorčině výkladu neprospívá přílišná stručnost či nejasnost vyjádření, což poté působí chaotickým a nedotaženým dojmem. Stejně tak lze mít výtky k jazykové, respektive stylistické kvalitě textu, který se často odchyluje od odborného stylu. V některých místech narazíme na stylistické neobratnosti („Jednoduchost místa železniční stanice zde má funkci jakéhosi místa pro setkávání lidí různého věku, národností atd.“, s. 27) nebo hovorová vyjádření („...a takhle charakterizuje železničáře...“, s. 17).

Přes některé uvedené připomínky však bakalářskou práci Lenky Slovákové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci „velmi dobře“.

Mgr. Michala Benešová, Ph.D.

(vedoucí práce)